DCCCIII.

Codex chartaceus lat. Sec. 234
XV. Folior. 253. f. partim lineis longis, partim columnatim ex-a-ratus sequentia complectitur: I. rubro: *Incipit tractatus utilis su-per totum officium missæ editus et compilatus per fratrem bernbar-dum de parentinis ordinis predicatorum provincie tholosane et conuentus Orthezij in Vasconia, sicut legit albia (Albiae, Albigae) plu-ribus auditoribus, solempnibus do-ctori-*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 3973

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2901

L I T U R G I C I .

2902

ctoribus, canonicis, religiosis, baccalarijs et clericis alijs anno domini MCCCCXXXIX. et incepit feria quinta post cineres accipiendo thema quod sequitur de ewangelio illius diei et continuauit usque ad festum beati petri martir. in modo et forma que sequitur. Hanc inscriptionem praeit Elenchus omnium III. Partium, in quas universum Opus tributum est, et Praefatio ad N. (Pictavinum de Montesquiou) prouidentia diuina episcopum Albien. quae incipit: Altitudo diuinarum sapientie et sciencie dei &c. et subscribitur: Datum aetum et completum tholose in vig. dominici patris nostri Anno domini MCCCCXLII. Hanc excipit Prologus: Quoniam clamitat sapiens &c. et Collatio pro principio: Dominne non sum dignus &c. Opus ipsum, quod inchoat: Dividitur ergo iste tractatus in tres partes &c. hanc miniatam praemittit admo-

nitionem: *Incipit tractatus bujus operis: Sciendum tamen, quod in lectura multos reportatores habui, in bene dictis reportacionem approbo: si que autem alia addiderunt, vel in aliquo defecerunt, nolo michi imputari, ego enim legi in forma que sequitur in hoc libro. Ad calcem post prolixam ipsius Autoris subscriptionem miniatam, in qua refert Servatoris cruci suffixi dictum ad Thomam Aquinatem: Bene scripsisti de me Thoma! sequitur brevior haec: Scriptum ve- loci manu Jacobi Schub de Eslingen Art. Bacc. Anno. d. millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, ad honorem et gloriam illius cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continetur nec non et dominici confessoris sanctissimi Thome de aquino, cuius doctrina lucida ut sol et luna per mundi splendet climata amen.*

*Scribere qui nescit nullum putat esse laborem.
Tres digitis scribunt, totum corpusque laborat.*

Agitur de Bernardo de Parentinis in Scriptt. O. P. T. I. p. 611. Editionibus operis nostri, quod et *Lilium* et *Elucidarius Missae* inscribitur, ibidem citatis adde *Reutlingenam* per Job. Ötmar 1483. 4. et aliam f. l. 1487. f.

II. fol. 107. *Tractatus de pusillanimitate cordis.* Scriptum breve, quod incipit: *Aliqui per cordis pusillanimatatem tum putant se desperare, cum non desperant &c.*

et finit: *qui diuicius et laboriosius decertauerunt &c.*

III. fol. 109. p. 2. *Tractatus* hic inscriptus de tribus novissimis, incipiens: *Quoniam karissime in huius via vite fugientes sumus &c.* jam alibi titulum *Sermonis* tulit. Sed neutrubi Autor memoratur.

IV. fol. 114. *Expositio Pater Noster* seu *Orationis Dominicae.* Initium: *O inmensa clementia, O ineffabilis benignitas, O mira dig- natio*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 3973

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2903

C O D I C E S

2904

natio &c. Tota in affectibus consumitur et finit: Et totus te fruar et totaliter in vita eterna, quam nobis concedat &c. Non reperi Autorem.

V. fol. 117. fine inscriptione *Addocatio Synodalis ad Clerum*, quae incipit: *Fratres Presbiteri et Sacerdotes Domini, Cooperatores Ordinis nostri &c. quamque etiam Cod. DCCCV. referemus; sed hic post ordinationem de Chrismate sic finit: Volumus autem scire de quolibet presbitero, si ex ingenuis parentibus sit natus, an ex seruili condicione, si de parochia nostra sit natus, Volumus scire a quo fuerit natus (ordinatus?) vel ad quem locum pretitulatus. Si seruus, ostendat cartam libertatis, Si de aliena parochia, ostendat literas commendaticias.*

VI. fol. 119. *Traetatus de Confessionibus audiendis*, qui inci-

pit: *Cum in arte naturalis medicina ad completam curacionem corporum sive custodiam in medico artis pericia requiratur &c. Prologo subjicitur Capitum Syllabus, unde liquet, post enumeratas singulas gravium noxarum species agi de divinis mandatis, fidei articulis, Sacramentis, Misericordiae operibus, officiis diversis hominum, de modo tractandi Pecatores pavidos et obstinatos, de ipsa noxarum confessione, et absolutione, de Casibus reservatis. Subiectuntur Quaestiones duae: de Pollutione nocturna et an Religiosi peccant graviter regulas ordinis sui transgrediendo. Initium ipfius Traetatus est: Sacerdos igitur sedens ad confessiones audiendas &c. et finis: veniale peccatum est sicut frangere silentium uel aliud simile. Adjecit jocularis Librarius:*

Explicit hoc totum, propina da michi potum.

Mallem Autoris nomen, quem inter hujus argumenti Scriptores incassum sectatus sum.

VII. fol. 148. p. 2. *Expositio Orationis Dominicae et Angelicae Salutationis perperam minio Thome Aquinati inscripta.* Est enim catena Textuum e Patribus et ipso Thoma depromtorum; non tamen excerpta ex *Catena aurea*, sive *Continuo Thomae*, quocum contuli. Inchoat vero: *Pater di-*

xit non dominus, quia amari appetit non timeri &c. et finit: exhibente diuine miserationis. Autorem ignoro.

VIII. fol. 155. *Quaestiones XII. de Horis Canonicas.* Initium: *Queritur quid significant horae canonice et unde dicantur &c. Finem faciunt versus de horarum canonicarum significatu, quorum ultimus:*

Christo biffena custodia canitur (ponitur) hora.

cui

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 3973

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2905

L I T U R G I C I .

2906

cui subscriptum: *Anno domini M-
CCCCC66. Quaestiones hae in
compendium redactae sunt ex fu-
siore Tractatu Johannis de Ligna-
no, quem indicavi Cod. LXXXVII.
neque tamen ordo Quaestionum
servatus est.*

IX. fol. 159. Opusculum Asce-
ticum hic titulum paeferens:
*Scripta cartusiensis cuidam plebano
fratri suo. Incipit: Lauamini,
mundi estote. ysiae 1°. Ex quo nos
sacerdotes omnino non statum com-
munem cum popularibus et secula-
ribus sed segregatum ab eis habemus
&c. Atque ab hoc initio successu
temporis natus est alter Titulus,
sub quo pluries seculo etiamnum
XV. typis excusum est, puta Au-
gustae, Lipsiae, Coloniae &c. ti-
tulus videlicet: Lavaci Consci-
entiae omnium Sacerdotum; sem-
per tamen absque Autoris nomi-
ne, quem quidem e Cod. nostro
Carthusianum fuisse video, an
vero is Jacoborum aliquis de Clu-
sa, de Gruytrode, de Junterbuck,
an Johannes ab Indagine, qui om-
nes plurima Scripta pia relique-
re, fuerit, dicere non habeo.
Editioni Argentinensi 1519. 4.
quacum contuli, adjectae sunt
*Precationes duae ante et post mis-
sam, quas Codex noster ignorat.**

X. fol. 219. *Tractatus de Su-
perstitionibus.* Secunda manus ad-
didit: *Magistri Nicolai.* Inclina-
bar Cod. DCLXXIII. quo pri-
mum Tractatus hic occurrit, in
Jacobum de Junterbuck Carthusia-
nae familiae; quid autem, si ad
Nicolaum de Dünkelspühl refer-

Denis Codd. Theol. V. I. P. III.

ri debeat, quamvis in Scriptorum
ejus Catalogo non memoretur?

DCCCIV.

Codex chartaceus germ. Sec. 778
XVII. Folior. 360. 8. currente
calamo perscriptus autore Gott-
bardo Preiss ex Wabring, qui
Vicus est Viennae aditus, conti-
net I. Expositionem Sacrificii Mis-
sae et Rituum Ecclesiae Catholi-
cae hoc Rubro: *Die Deutsche
Möss Samt Nützlicher Ausle-
gung der Heiligen Mess im Ho-
chen Ampt. Auch Auslegungen der
Ceremon Aller Kürchen Gebreue
der Christlichen und Catholi-
schen Kürchen Ordnung.*

II. fol. 79. Opus polemicum
contra Sectas, inscriptum: *Vom
gesetz der Natur auch Moyses
und Evangelischen gesetz des
Neuen Testaments. auch Ordnung
des Gottesdiensts und Lehr Jesu
Christus des Obristen Priesters
Nach der Ordnung Melchisedechs
des Priesters gottes. des Tuffels
und seines Anhang das ist Kettern
die Lügen zue widerlegen In al-
len Artickeln deren sie aus der
H. schrift fälschlich auslegen. und
die H. Bibl als den ackber Gottes
durchwüllen wie die Seu. Addi-
tur annus 1625. Negari nequit,
Autorem in rebus, quas tractat,
satis versatum esse, sed verba ger-
manica provisam rem invita se-
quuntur. Latina fortassis lingua
valuerit magis, sed plebem nem-
pe instruere voluit. Nihil de eo
in Literatoribus nostris reperi.*